
                                                                                                                         CAMPO GRANDE (RN), QUINTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2019. 

     JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE 
Página 1                                                     * ANO X * NÚMERO 737 * R$ 2,00 

 

 

  

PREFEITO: MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS 
 

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES 

Seção 02 do Jornal Oficial de Campo Grande - Caderno de Licitações 

PODER EXECUTIVO 

 

 

AVISOS 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 083/2019 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 021/2019 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/RN, por intermédio do 

Pregoeiro, torna público que às 09:00 do dia 07 de novembro de 2019 (quinta-

feira), fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, sob o 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, tipo Menor preço Por item, destinado 

a “Aquisição de equipamentos e material permanente conforme a PROPOSTA 

DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE Nº. DA 
PROPOSTA: 11344.210000/1160-01, destinado ao CENTRO DE SAUDE 

JOAQUINA NOBREGA VERAS e POSTO DE SAUDE DO BOM JESUS ”, 
de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da 

Comissão Permanente de Licitação. 

 
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal n.º 

10.520/2002, Lei Federal n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações 

posteriores que lhe foram introduzidas. 
 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da 

Comissão de Licitação, na RUA ANTONIO VERAS, N.º 65, CENTRO, ou 
através do e-mail licitacoes.campograndern@gmail.com, a partir da 

publicação deste Aviso, no horário de 08h00min as 12h00min. 

 
Campo Grande - RN, 24 de outubro de 2019. 

 

Antonio Tadeu de Oliveira Lopes  
Pregoeiro 

 

DISPENSAS & INEXIGIBILIDADES DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 084/2019  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP. 047/2019 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 A Comissão Permanente de Licitação do Município de CAMPO 
GRANDE, através da PREFEITURA MUNICIPAL, em cumprimento à 

ratificação procedida pelo Sr. MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS, 

Prefeito municipal, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 
licitação a seguir: 

 

Objeto........................: Aquisição de papel oficio A4, destinado a manutenção das 
atividades da Secretarias Municipais deste município de Campo Grande/RN. (A 

necessidade da aquisição de papel oficio A4 se dá em virtude a desistência, e 

posterior não cumprimento do CONTRATO/ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Nº: 20190025, firmado entre o Município de Campo Grande/RN e a Empresa 

vencedora do item constante nessa solicitação. Tendo em vista a necessidade de 

utilização recorrente de papel para desenvolvimento das atividades diárias 
realizados por essa secretaria, se faz necessário a compra/aquisição do mesmo em 

caráter extraordinário afim de não gerar nenhum prejuízo a execução dos 

trabalhos realizados por essa secretaria e como também a população que 
necessita dos serviços prestado desta secretaria.) 

 

Contratado.................: MARIA DO CARMO DE OLIVEIRA E SILVA 
10670769487 - CNPJ: 24.288.332/0001-81, com o valor total de R$ 13.200,00; 

 

Fundamento Legal...: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 

Comissão Permanente de Licitação e ratificado pelo  Sr. MANOEL 
FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito Municipal. 

 CAMPO GRANDE - RN, 23 de outubro de 2019. 

 
 AFLÂNIO LAMARCK LOPES DE LACERDA  

Comissão Permanente de Licitação 

Presidente 
 

EXTRATOS DE CONTRATO & TERMOS ADITIVOS 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 084/2019 

DISPENSA POR JUSTIFICATIVA  Nº DISP. 047/2019 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20190143        
ORIGEM.....................: Dispensa por Justificativa Nº DISP. 047/2019 

CONTRATANTE........: Prefeitura Municipal de Campo Grande 

CONTRATADA(O).....: MARIA DO CARMO DE OLIVEIRA E SILVA 
10670769487 

OBJETO......................: Aquisição de papel oficio A4, destinado a manutenção 

das atividades das Secretarias Municipais deste município de Campo Grande/RN. 
(A necessidade da aquisição de papel oficio A4 se dá em virtude a desistência, e 

posterior não cumprimento do CONTRATO/ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Nº: 20190025, firmado entre o Município de Campo Grande/RN e a Empresa 
vencedora do item constante nessa solicitação. Tendo em vista a necessidade de 

utilização recorrente de papel para desenvolvimento das atividades diárias 

realizados por essa secretaria, se faz necessário a compra/aquisição do mesmo em 
caráter extraordinário afim de não gerar nenhum prejuízo a execução dos 

trabalhos realizados por essa secretaria e como também a população que 

necessita dos serviços prestado desta secretaria.) 
VALOR TOTAL................: R$ 9.460,00 (nove mil e quatrocentos e sessenta 

reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: 2 - Prefeitura Municipal de Campo 
Grande 2000 - Poder Executivo 

2001 - Gabinete do Prefeito 4 - Administração 

122 - Administração Geral 2 - Programa de Modernização do Gabinete Cívil 
2.2 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 25 - 3.3.90.30.00 - 

Material de Consumo 

10010000 - Recursos Ordinários  
2 - Prefeitura Municipal de Campo Grande 2000 - Poder Executivo 

2003 - Sec. Mun. da Adm. e Recursos Humanos 4 - Administração 

122 - Administração Geral 4 - Programa de Modernização das Unidades 
Administrativas 

2.5 - Manutenção das Atividades da Sec. de Administração 58 - 3.3.90.30.00 - 

Material de Consumo 
10010000 - Recursos Ordinários  

2 - Prefeitura Municipal de Campo Grande 2000 - Poder Executivo 

2004 - Sec. Mun. de Trib. Fin. e Planejamento 4 - Administração 
123 - Administração Financeira 8 - Programa de Manutenção do Sistema 

Financeiro Municipal 

2.10 - Manutenção das Atividades da Sec. Mun. de Trib. Fin e Planejamento 82 - 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 10010000 - Recursos Ordinários  

2 - Prefeitura Municipal de Campo Grande 2000 - Poder Executivo 
2006 - Sec. Mun. Sec. Mun. da Educ. Esporte Cult. e Lazer 12 - Educação 

122 - Administração Geral 12 - Programa de Gestão e Funcionamento 

Administrativo 
2.14 - Manutenção e Funcionamento da Sec. de Educação, Esporte, Cultura e 

Lazer 112 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 11110000 - Receitas de Imp. e 

de Transf. de Impostos  - Educação  
2 - Prefeitura Municipal de Campo Grande 2000 - Poder Executivo 

2007 - Sec. Mun. de Obras, Urbanismo e Servs Publicos 15 - Urbanismo 

122 - Administração Geral 25 - Programa de Gestão e Funcionamento Obras 
2.37 - Manutenção das Atividades da Scretaria municipal de Obras, Urbanismo e 

Servi 142 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 10010000 - Recursos Ordinários  

2 - Prefeitura Municipal de Campo Grande 2000 - Poder Executivo 
2008 - Sec. Mun. da Agric. Meio Amb. Rec. Hid. e Ab 20 - Agricultura 

122 - Administração Geral 29 - Programa de Gestão e Funcionamento 



2 
 

 

  

JORNAL OFICIAL 
DE CAMPO GRANDE  JOCG 

SEÇÃO 02 - CADERNO DE LICITAÇÕES 
CAMPO GRANDE (RN), QUINTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO  DE 2019. 

* ANO X * NÚMERO 737 * 

Agricultura 
2.42 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura 295 - 3.3.90.30.00 

- Material de Consumo 

10010000 - Recursos Ordinários  
2 - Prefeitura Municipal de Campo Grande 2000 - Poder Executivo 

2006 - Sec. Mun. Sec. Mun. da Educ. Esporte Cult. e Lazer 12 - Educação 

365 - Educação Infantil 18 - Programa de Gestão e Funcionamento Infantil 
2.21 - Manutenção das Atividades da Creche Municipal 383 - 3.3.90.30.00 - 

Material de Consumo 

11110000 - Receitas de Imp. e de Transf. de Impostos  - Educação  
2 - Prefeitura Municipal de Campo Grande 2000 - Poder Executivo 

2006 - Sec. Mun. Sec. Mun. da Educ. Esporte Cult. e Lazer 12 - Educação 

361 - Ensino Fundamental 21 - Programa de Gestão e Funcionamento_ 
Fundamental 

2.120 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  786 - 3.3.90.30.00 - 

Material de Consumo 
11110000 - Receitas de Imp. e de Transf. de Impostos  - Educação  

VIGÊNCIA...................: 23 de outubro de 2019 a 31 de dezembro de 2019 

DATA DA ASSINATURA.........: 23 de outubro de 2019 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 084/2019 

DISPENSA POR JUSTIFICATIVA  Nº DISP. 047/2019 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20190144        

ORIGEM.....................: Dispensa por Justificativa Nº DISP. 047/2019 

CONTRATANTE........: Fundo Municipal de Saúde de Campo Grande  
CONTRATADA(O).....: MARIA DO CARMO DE OLIVEIRA E SILVA 

10670769487 

OBJETO......................: Aquisição de papel oficio A4, destinado a manutenção 
das atividades das Secretarias Municipais deste município de Campo Grande/RN. 

(A necessidade da aquisição de papel oficio A4 se dá em virtude a desistência, e 

posterior não cumprimento do CONTRATO/ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Nº: 20190025, firmado entre o Município de Campo Grande/RN e a Empresa 

vencedora do item constante nessa solicitação. Tendo em vista a necessidade de 

utilização recorrente de papel para desenvolvimento das atividades diárias 
realizados por essa secretaria, se faz necessário a compra/aquisição do mesmo em 

caráter extraordinário afim de não gerar nenhum prejuízo a execução dos 

trabalhos realizados por essa secretaria e como também a população que 
necessita dos serviços prestado desta secretaria.) 

VALOR TOTAL................: R$ 1.760,00 (um mil e setecentos e sessenta reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Campo 

Grande 3000 - Fundo de  saúde 

3001 - Sec. Mun. da Saúde 10 – Saúde 122 - Administração Geral 35 - Programa 

de Gestão e Funcionamento Saúde 
2.51 - Manutenção das Atividades da Sec. Municipal da Saúde 382 - 3.3.90.30.00 

- Material de Consumo 12110000 - Receita de Imp. e de Transf. de Impostos - 

Saúde  
VIGÊNCIA...................: 23 de outubro de 2019 a 31 de dezembro de 2019 

DATA DA ASSINATURA.........: 23 de outubro de 2019 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 084/2019 

DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº DISP. 047/2019 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20190145        

ORIGEM.....................: Dispensa por Justificativa Nº DISP. 047/2019 

CONTRATANTE........: Fundo Municipal de Assistência Social de Campo 
Grande 

CONTRATADA(O).....: MARIA DO CARMO DE OLIVEIRA E SILVA 

10670769487 
OBJETO......................: Aquisição de papel oficio A4, destinado a manutenção 

das atividades das Secretarias Municipais deste município de Campo Grande/RN. 

(A necessidade da aquisição de papel oficio A4 se dá em virtude a desistência, e 
posterior não cumprimento do CONTRATO/ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Nº: 20190025, firmado entre o Município de Campo Grande/RN e a Empresa 

vencedora do item constante nessa solicitação. Tendo em vista a necessidade de 
utilização recorrente de papel para desenvolvimento das atividades diárias 

realizados por essa secretaria, se faz necessário a compra/aquisição do mesmo em 

caráter extraordinário afim de não gerar nenhum prejuízo a execução dos 
trabalhos realizados por essa secretaria e como também a população que 

necessita dos serviços prestado desta secretaria.) 

VALOR TOTAL................: R$ 1.980,00 (um mil e novecentos e oitenta reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: 4 - Fundo Municipal de Assistência 

Social de Campo Grande 

4000 - Fundo de Assistência Social 4001 - Sec. Mun. do Desenvolvimento Social 
8 - Assistência Social 122 - Administração Geral 

38 - Programa de Gestão e Funcionamento Assistência Social 2.58 - Manutenção 

da Sec. Munic. do Desenvolvimento Social 477 - 3.3.90.30.00 - Material de 

Consumo 
10010000 - Recursos Ordinários  

VIGÊNCIA...................: 23 de outubro de 2019 a 31 de dezembro de 2019 

DATA DA ASSINATURA.........: 23 de outubro de 2019 
 

 

       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 

  

JORNAL OFICIAL 
DE CAMPO GRANDE  JOCG 

SEÇÃO 02 - CADERNO DE LICITAÇÕES 
CAMPO GRANDE (RN), QUINTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO  DE 2019. 

* ANO X * NÚMERO 737 * 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE É UMA PUBLICAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE, INSTITUIDO PELA LEI N.º 128/2009. 

MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS 

PREFEITO 
 

ALZAY FERNANDES PIMENTA 

VICE-PREFEITO 
 

AGNY PRAXEDES DE MEDEIROS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ANTONIO TADEU DE OLIVEIRA LOPES 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

ENDEREÇO: 

Rua Antonio Veras, 065 – Centro – Campo Grande/RN, CEP: 59.680-000, Fone: (84) 3362-2900 

Home: www.campogrande.rn.gov.br   -   E-mail: licitacoes.campograndern@gmail.com 
 

 
COMISSÃO DO JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE 
 

DIRETOR GERAL 

ALZAY FERNANDES PIMENTA 

 

DIAGRAMAÇÃO (SEÇÃO 02 - CADERNO DE LICITAÇÕES) 

AFLÂNIO LAMARCK LOPES DE LACERDA 

ANTONIO TADEU DE OLIVEIRA LOPES 

 


